



dy, że nie powinni mieć zbyt wielu potrzeb kredytowych.

Drugi zakaz dotyczy sprzedaży z góry, które w normalnych czasach są koniecznością dla obu stron. Dla rolnika, który widzi swoje dozwolone złoże i potrafi już ocenić przyszły plon, zabezpieczenie sobie z góry pewnej określonej ceny, przynajmniej dla części żniwa, jest często nakazem ostrożności. Ostrożnie postępują również młynarz, piekacz, piwowar i fabrykant siodła, hodowca koni i właściciel wozów, gdy zawczasu zabezpieczą sobie potrzebne im dostawy i na tej podstawie oprą swoje dobre kalkulacje. Tak już na wiosnę rozwija się żywy ruch kupna i sprzedaży, oparty na zdrowej podstawie. Tego roku jednak i tego rodzaju transakcje mogą być tylko spekulacjami, gdyż przy wysokości cen obecnym niemożliwe jest zupełnie obliczenie, jakie ceny byłyby odpowiednio dla nowego zbioru. Motywy rozporządzenia podnoszą specjalnie to, że takie transakcje w tym roku uniemożliwiłyby obniżenie dzisiejszych wysokich cen, a prócz tego usuwałyby nieraz zboże z takich o-kolic, gdzieby właśnie tego zboża więcej było dla ludności potrzeba, do okolic lepiej zaopatrzonych. Zakaz ten wespiera nadto działalność wojennego zakładu zbożowego na wypadek, gdyby się okazała potrzeba poruczenia mu rozdziału także i nowych zbiorów.

Zakaz prawno-handlowych interesów dostawczych opiewa zresztą tylko do 1 lipca. Rozporządzenie oczywiście nie dotyczy transakcji zbożowych, dokonywanych przez zarząd wojskowy i wojenny zakład dla obrotu zbożem, nie odnosi się także do nabywania zboża z Węgier. Niektórzy upatrują w tym ostatnim wyjątku otwartą furtkę dla spekulacji na zboże węgierskim: furtka ta jednak może się znowu zamknąć, tak jak tego roku, dzięki zarządzeniom władz węgierskich, które uderzają na warte już interesy spekulacyjne, nie pozwalając na dostawę.

### O powszechny kongres polski.

Czytamy w „Dzienniku Poznańskim“: Jak donosi „Riecz“ z dnia 23 marca z Warszawy, „Kur. Warszawski“ umieścił artykuł, którego autor proponuje, aby zwołano powszechny kongres polski do Kopenhagi. — W kongresie mają wziąć udział wszystkie trzy zabory.

### † Dr Gustaw Roszkowski.

Naukę polską dotknął bolesny cios. W Wiedniu zmarł w dniu 7 b. m. profesor uniwersytetu lwowskiego, uczonej historii międzynarodowego prawa dr Gustaw Roszkowski, przeżywszy lat 68.

Wśród licznych szeregu przedstawicieli polskiej nauki, których imię doczekało się zasłużonego rozgłosu zagranicą, s. p. prof. Roszkowski należał do najbardziej znanych. Zarliwy pracownik na niwie nauk prawnych, od wczesnej młodości zdobywał sobie imię szeregim prac, które ujmując w pewien system rozległą dziedzinę prawa narodów, zjednały mu wybitne stanowisko w nauce, katedrę w uniwersytecie lwowskim, a wreszcie zaszczytne powołanie na członka międzynarodowego Trybunału w Hadze, jako jedynego w tej dziedzinie reprezentanta polskiego narodu.

S. p. prof. Roszkowski z powodu zalet swojego charakteru cieszył się wśród całego społeczeństwa polskiego, specjalnie zaś wśród swych współobywateli we Lwowie, niezwykłym szacunkiem i miłością. Piastował też cały szereg godności obywatelskich, przez długie lata był mianowicie prezydentem Rady państwa, członkiem Rady miejskiej król. stol. m. Lwowa, honorowym obywatelem miasta Sanbora i t. d., i t. d. Całe swe życie wierny był zasadom demokratycznym, do ostatnich też chwil życia należał do Polsk. stronnictwa demokratycznego.

Działalność naukową i społeczną s. p. prof. Roszkowskiego zjednała mu uznanie sfer oficjalnych i liczne odznaczenia. Był on radcą dworu, członkiem najwyższej Rady kolejowej w Wiedniu i t. d.

Zmarły był także członkiem Akademii umiejętności w Krakowie.

S. p. Gustaw Roszkowski zmarł, złamany straszliwym huraganem wojny, szalejącym na ziemiach polskich.

Cześć pamięci uczonemu i zacnemu obywatela!

### KRONIKA.

Kraków, 9 kwietnia.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się jutro o godz. 7.30 rano. — W razie potrzeby wydamy wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Spis ludności i żywności. Dzisiaj w dalszym ciągu woźni magistracy doręczają właścicielom realności karty w sprawie spisu ludności oraz zapasów żywności. Arkusze spisowe po odpowiednim wypełnieniu mają właściciele realności oddać do specjalnych biur dzielnicowych, których adresy wzmieniśmy poprzednio. Funkcjonariusze tych biur od jutra będą te karty przyjmować, kontrolować i poprawiać je, jeżeli nie będą dokładnie wypełnione.

Spis ludności ma za zadanie ułatwić przygotowania do ewakuacji, zaś spis żywności będzie potrzebny przy oznaczaniu ilości ludzi, którzy mają w twierdzy pozostać na wypadek oblężenia. — W kartach należy podać bezwarunkowo prawdziwe szczegóły.

Ewakuacja twierdzy. Wczoraj rozosili woźni magistracy arkusze zgłoszeń osób, należących do kategorii pierwszej bez względu na to, czy osoby te mają płacić zaliczki, czy też wolne są od tej opłaty.

Przebieg pospółtatków. Dzisiaj rano rozpoczął się w budynku gminnym przy ul. Podzamcze przebieg pospółtatków, urodzonych w roku 1877, przynależnych lub zamieszkałych w Krakowie. Rano zjawili się do przebiegu przeszło 300 osób. W komisyjny przeglądowej zasiadają z ramienia magistrata radca Godziński oraz pp. Błotnicki i Überall. Jutro stawać będą pospółtacy urodzeni w roku

1876. W dniu wczorajszym ukończył się przebieg pospółtatków z powiatu krakowskiego.

Uprawa gruntów. Magistrat tutejszy ogłosił dzisiaj rano następujące obwieszczenie:

W myśl rozporządzenia ministerjalnego władza polityczna I. instancyi może zezwolić osobom trzecim na uprawę gruntów, leżących odległymi, na których do dnia 15 kwietnia 1915 roku osoby do tego uprawnione nie poczyniły żadnych robót przygotowawczych dla uprawy wiosennej, jakkolwiek stosunki pod względem wilgoci gleby na to pozwalają.

W razie powierzenia uprawy gruntów osobom trzecim przypada tymże dochód uzyskany z uprawy gruntu i właściciel nie ma żadnego prawa do tego dochodu.

Jeśli grunt w roku 1915 ma być użyty dla celów, które wykluczają wogóle, lub wykluczają począwszy od pewnej oznaczonej chwili jego uprawę płodami wiosennymi, winien właściciel donieść i uprawdopodobnić do politycznej władzy I. instancyi natychmiast, a najdalej do dnia 10 kwietnia 1915 roku.

Na powyższe postanowienie rozporządzenia ministerjalnego magistrat jako polityczna władza I. instancyi zwraca uwagę właścicieli, dzierżawców i użytkowników gruntów rolnych, położonych w obrębie miasta Krakowa i wzywa ich do należytego zagospodarowania gruntów leżących odległymi, ponieważ w przeciwnym razie narażą się na skutki zagrożone temi postanowieniami.

Egzamin dojrzałości. W gimnazjum św. Jacka odbył się wczoraj egzamin dojrzałości dla tych uczniów, którzy, jako powołani przedewszystkiem do służby wojskowej, otrzymali na zasadzie rozporządzenia ministerstwa oświaty prawo przystąpienia do tego egzaminu przed terminem rozpoczęcia służby wojskowej, a to celem uzyskania praw jednorocznych ochotników. Komisji przewodniczył dyrektor zakładu rada St. Bednarski.

Za dojrzałych uznani zostali uczniowie VIII. klasy tego zakładu: Kazimierz Harkat, Emanuel Henneberg, Józef Pittner (legionista), Henryk Prokesh, Maciej Rozpęd i Stanisław Sobór.

### Z teatru ludowego.

W repertoarze naszej sceny ludowej odczuwać się dawał brak utworu z zakresu feeryi świętecznej, przeznaczonej dla dzieci i sfer wrażliwych na plastyczne piękno i baśni wczoraj. Luki tę wypełniła doskonale wystawiona wczoraj przebiegająca baśń T. Koneczyńskiego „Królewna Lilijka“, znana z szeregu przedstawień w teatrze miejskim. Teatr ludowy zyskał w utworze tym obecnie trwałą atrakcję, która długo zapewne zapamiętała będzie widownię teatru. Do przypuszczenia tego uprawnia gorące przyjęcie przez publiczność wczorajszego przedstawienia, które, dzięki bardzo starannej, prawie przechodzącej środki teatru ludowego wystawie i niemię starannemu wykonaniu ról, ogólnie zdobyło sobie uznanie. — W głównych rolach świetnie wywiązała się z zadania panna Urbanowiczówna jako Lilijka, p. Bięgański w roli rycerza jasnozbrojnego, pp. Poleński i Pilarski jako filary w zespole ról charakterystycznych. W cyklu ładnie reżyserowanych obrazów zyczna i efektowna feerya p. Koneczyńskiego przesunęła się przez scenę jako dzieło o trwałych w swoim zakresie wartościach scenicznych, które w świetnym zwłaszcza czasie jest widowiskiem, mogącem zawsze liczyć na powodzenie.

### Kradzieże wojenne.

Wczorajsza rozprawa przeciwko 33 włościanom z Zagorzy w pow. miechowski, oskarżonym o splądrowanie miejscowego dworu p. Turkuła zakończyła się zasądzeniem 27 obwinionych, a uwolnieniem sześciu włościan. Zasądzeni otrzymali kary od jednego roku do 3 miesięcy ciężkiego więzienia.

Pod przewodnictwem st. radcy Katynskiego rozpoczęła się dzisiaj druga rozprawa przeciwko 29 włościanom z Kościelnik, którzy splądrowali zupełnie w grudniu z. r. dwór Teresy hr. Wodziekiej w Kościelnikach. Właścicielka wyjechała, Rosyanie, zajmując Kościelniki w dniu 12 grudnia z. r., wywieźli dzierżawcę dóbr p. Józefa Grabowskiego jako politycznie podejrzanego i wówczas ludność miejscowa, zachęcona przez kozaków, rzuciła się gromadnie na dwór, kradnąc, co było pod ręką. Splądrowanie trwało dwa dni. Rabusie rozbili spiżarnię, zabrali wszystkie zapasy zboża, dalej zabrali z mieszkania wszystkie stoły, kanapy, lustra, szafy, kredensy, bieliznę, oraz narzędzia gospodarskie. Wartość skradzionych przedmiotów hr. Wodziekiej i p. Grabowskiego wynosiła 10.000 koron. Stwierdzono, że ludność rabowała w towarzystwie żołnierzy rosyjskich. Po odparciu Rosyan przez wojska austriackie rozpoczęli w kilkanaście dni później zandami dochodzenia i w kilkunastu chałupach znaleźli pochowane przedmioty, w dworce kościelnickim zabrowane. W plądrowaniu brały udział także miejscowe kobiety, które zandarmery równocześnie także aresztowały i oddawały do sądu krakowskiego.

Oskarżeni wypierają się winy, tłumacząc się, że zabierali rzeczy z dworu z polecenia władcy, który w ten sposób chciał ratować je przed kozakami. Inni tłumaczą się, że Rosyanie dawali im w podarunku skradzione przedmioty.

### Z królestwa.

Z Lwowa. Od jednego z słuchaczy politechniki lwowskiej, bawiącego obecnie w Wiedniu, nadszedł przed kilku dniami list, w którym kolega jego donosi mu, iż po trzymiesięcznej mozolnej pracy wykończył elaborat i z końcem lutego zdał U państwowemu egzaminu na wydziale architektury przed komisją, składającą się z profesorów: Bisanza (przewodniczący), Lewińskiego i Obmińskiego.

Banki we Lwowie są czynne. Galicyjski Bank ludowy we Lwowie przy ul. Sykstuskiej lombarduje — jak pisze „Gazeta Wieczorna“ — książeczki instytucji krajowych, daje pożyczki na podkład pańców wartościowych, otwiera rachunki bieżące w rublach i koronach, przegląda losy c. k. loteryj klasowej i zatłacza wszelkie transakcje bankowe na bardzo korzystnych warunkach. Galicyjski ziemski Bank kredytowy we Lwowie przy ul. 3-go Maja, przyjmuje — jak donosi „Słowo Polskie“ — wkładki oszczędności i na rachunek bieżący, udziela zaliczek na podkład papierów wartościowych pod korzystnymi warunkami.

Dokoła Przemysła. Redakcyje dzienników czeskich ogłaszają obecnie pierwsze listy żołnierzy czeskich lub słowackich, którzy zostali w Przemyslu wzięci do niewoli rosyjskiej. Z korespondencji tych wynika, że wśród zalogi Przemysła znajdowało się dużo Czechów, Słowaków i Słoweńców. Wynika dalej, iż odtransportowani zostali gdzieś do wschodnich gubernij rosyjskich, ale bliższych szczegółów o tem jęcy nie podają.

Z Kijowa donosi WAT: Na specjalne życzenie cara pozwolono zatrzymać generałowi Kusmanowskiemu szpadę i żelazny krzyż, który otrzymał od ce-

sarza niemieckiego. Do dyspozycji generała dano jeszcze 2 polkoje, tak że obecnie zamieszkuje Kusmanek w 4 pokojach.

Maków, 2 kwietnia. (Udział Makowiaków w Legionach).

Maków w miesiącu sierpniu z. r. wysłał 41 ochotników do Legionów i wyekwipowało ich kosztem około 5000 kor. Makowiacy, którzy służą w 14 kompanii II pułku Legionów, zdobyli już sobie zasłużony rozgłos. Kapral Józef Syc znanym był w całym pułku z brawurowych patry. Na jednym z wywiadów już ciężko ranny, zaslanając odwrot towarzyszy, dostał się do niewoli. Szeregowie Hohlg sam jeden walczył z całą kompanią rosyjską i dwukrotnie ranił, położył jeszcze trumpan kapitana nieprzyjacielskiego. Plutonowy Kazimierz Ring wziął do niewoli szesnastu żołnierzy, sierżant rachunkowy Józef Chodorowski brał zawsze czynny udział w bitwach, pomimo, że nie należało to do jego obowiązków, szeregowie Wojciech Poradziec zginął bohaterką śmiercią w bitwie pod Motłokowem. Trzy czwarte z „Makowiaków“ przelało już krew za ojczyznę, prawie żadnego z nich nie oszczędziła kula moskiewska. h.

### Legiony.

Święcone dla legionistów. Piszą nam z Wiednia: W Gospodzie Legionów polski odbyło się 4 b. m. święcone, urządzone przez rodaków. Na zebraniu przybył bardzo liczny zastęp legionistów, przebywających chwilowo w Wiedniu. — Między gośćmi zaproszonymi zauważyliśmy ks. biskupa Bandurskiego, wielu oficerów legionistów, wiele pań z kolonii polskiej i i. Po poświęceniu potraw przez ks. biskupa, zasiadło do stołu około 500 uczestników. Płynęły życzenia, dłoń ścisła dłoń, a wśród tych życzeń wysłuchano słowa ks. biskupa, słów cichych i skromnych, ale podług zapachu i uczucia dla naszej młodzieży, która nie bacząc na trudy i mazy, porzucała zacisze i szczęście domowe, a poszła aby spełnić i urzeczywistnić myśl całego Narodu.

Wśród śpiewów patryotycznych, przeszło kilka serdecznych chwil, za które należy się wdzięczność i podzięką zaanym aranżerom obchodu. D.

### Z Królestwa i Poznańskiego.

Gazeta rosyjska w Warszawie. „Riecz“ donosi z dnia 28 z. m., że w Warszawie wychodzi świeżo pismo w języku rosyjskim p. t. „Słowliańskie Echo“, którego zadaniem ma być informowanie społeczeństwa rosyjskiego o rzeczywistym położeniu w Królestwie.

Moratorium w Królestwie Polskiem. „Russkoje Slovo“ pisze: Centralny komitet obywatelski w Warszawie postanowił wysłać podanie do rządu, dotyczące przedłużenia moratorium w Królestwie Polskiem, którego termin skończył się 17 marca. Żądano przedłużenia moratorium o cały miesiąc, po upływie którego ma się przystąpić do częściowego likwidacji w niektórych okolicach Królestwa, ponieważ w czasie tym rozpoczęła już działalność komisya dla udzielania kredytu ludności.

Urzędowe pismo dla części Królestwa Polskiego, zajęte przez wojska niemieckie, zaczęły wydawać władze niemieckie p. tyt.: „Verordnungsblatt der Kaiserlich Deutschen Verwaltung in Polen“. Gazeta redagowana jest w polskim i niemieckim języku; wychodzi raz na tydzień. Opublikowane w niej rozporządzenia obowiązują wszystkie władze i osoby prywatne w dzielnicach zajętych, ale powinni się z nimi zapoznać także władze i osoby prywatne z tej strony granicy, a mianowicie ci, którzy utrzymują stosunki urzędowe i prywatne z tamtejszymi dzielnicami. Pierwszy numer dziennika „Rozporządzeń“ wyszedł w tych dniach. Redaktorem jego jest dr Zygmunt Pomian-Dziembowski, zatrudniony w administracji dla zajętych dzielnic w Królestwie Polskiem. Abonament kwartalny tego pisma wynosi 1.50 mk.

### Dokoła wojny.

Nowe karty chlebowe. Zamiast dotychczasowych kart chlebowych miejskich, względnie gminnych, wjeżdż z dniem 11 b. m. w życie karty chlebowe państwowe, wprowadzone dla Moraw, Czech i Austrii dolnej. Nowe karty opiewają na jeden tydzień, a to od 11 do 17 kwietnia włącznie. Dalsze karty wydawane będą na dni 14, względnie trzy tygodnie. Karta dzieli się na dwie części: mniejszą i większą. Mniejsza opiewa na 63 dkg. chleba, lub 45 dkg. mąki i zawiera 9 kuponów na 70 gramów chleba, lub 50 gr. mąki. Większa opiewa na 1 kg. 33 dkg. chleba, lub 95 dkg. mąki i zawiera 19 kuponów na 70 gr. chleba, lub 50 gr. mąki.

Gazety berlińskie donoszą: z dniem 1 kwietnia zredukowana została ilość mąki, którą wolno zużywać na dzień jednej osobie, z 225 gramów na 200 gramów. Wskutek tego zaprowadzono też z początkiem nowego tygodnia nowe asygnyaty na chleb, zawierające już to ograniczenie. Nowa karta chlebowa zawierać będzie tylko jeden odcinek na mąkę, który uprawnia do zakupu 200 gramów chleba, albo 125 gramów mąki. Wszystkie inne odcinki przeznaczane są tylko do zakupu chleba. Kto tedy zakupi za znaczki swej karty 125 gramów mąki, ten może tylko 1750 gramów chleba spożyć w ciągu tygodnia. Dalej nowe rozporządzenie znosi przepisy pozwalające restauratorom sprzedać 5 proc. chleba bez znaczków, w stosunku do sprzedanego za znaczki. Dalej rozporządzenie, że każdy, kto wszystkich odcinków swej karty nie zużyje, winien je przekreślić atramentem i w ten sposób je unieważnić. Wszystkie te rozporządzenia obowiązują zaczęły z dniem 5 kwietnia.

Niema dla nas chleba w stolicy państwa. „Wiedeński Kur. Polski“ otrzymuje następujące pismo: Przez lat 30 prawie, zajęty w większym przedsiębiorstwie w jednym z miast w Galicyi, znalazłem się nagle na bruku wiedeńskim, dzieląc z wielu towarzyszymi smutną dolę. Posiadając odpowiednie kwalifikacje, także gimnazjum niemieckie, zacząłem wśród ogłoszeń szukać odpowiedniego zajęcia. Przedewszystkiem zwróciłem uwagę na ogłoszenie Wiedeńskiego Związku kupieckiego. — W chwili, gdy zwróciłem się do tej firmy i poparłem ofertę swą chlubnymi świadectwami, okazano mi

pełną gotowość przyjęcia postawionych przeze mnie warunków. Gdy się jednak dowiedziałem, że jestem wychodząc, odpowiedział mi: „Dla wychodzących my miejsca nie mamy“. Na zapytanie moje, co winni są ci, którzy, wyzuci z własnego kąta i mienia, stać się musieliby pastwą losu, zazwyczaj ów pan, że nie uważa za stosowne wdawać się z mną w dalszą dyskusję na ten temat. — Komentarze zbyt techniczne.

Uwolnienie jeńców austriackich. Poddani austriackiej, radca Bazyli Duzinkiewicz, prokurator Norbert Lazarus, poseł Mikołaj Spenul, burmistrz dr S. Weisselberger i adw. dr F. Menezel, wprowadzeni w czasie zajęcia Czerniowiec do gubernii tomskiej, zostali w drodze wymiany uwolnieni i znajdują się już w podróży do kraju. Chwilowo znajdują się w Kijowie pod dozorem policyjnym.

Ślub bez pana młodego. „Narodni Politika“ donosi, że onegdaj odbył się w kościele ewangelickim ślub p. K. Hülla, który służy obecnie we wojsku i znajduje się na północnym placu boju. — Przy ślubie zastępował pana młodego jego młodszy brat, który też w jego imieniu złożył przysięgę małżeńską.

### Ze świata.

Z Nicei. Paryski korespondent „Nationaltidenten“ pisze: Kto obecnie przybywa do Nicei, aby się przypatrzeć wszelkiej świetności, nie wybrał czasu odpowiedniego. Nie widać tu pojazdów z herbami hrabiowskimi i książęcimi, ani milionerów amerykańskich, ani arystokratów angielskich, nie z tego, co w zwykłych warunkach sprawiło, że Nicea była najbardziej eleganckim środowiskiem Francji południowej. Zamknięte są wytworne białe wille w swoich ogrodach dawniej dobrze pielęgnowanych, a chwast południa i dzikie kwiaty wybujały w tym roku w ogrodach książęcych. Tylko napisy nad bramami świadczą o ich właścicielach.

Wszędzie wojna pozostawiła swoje ślady i chorągiew Czerwonego Krzyża powiewa nad wielkimi hotelami, które teraz zamieniono na lazarety. Na wspaniałych terasach widzimy tylko żołnierzy rekonwalescentów w czerwonych spodniach. Ponieważ nie możemy podziwiać wspaniałych pojazdów, przeto się obracamy za gromadą czarnych Senegalczyków, którzy się przechadzają po promenadach w malowniczych kostiumach i w czerwonych turbanach. Jeden pułk za drugim przechodzi przez miasto. Są to młodzi żołnierze, którzy tu odbywają ćwiczenia.

Wszędzie widać inwalidów z jedną ręką albo o jednej nodze. Stoją nad brzegiem morza, spoglądają w głąb, jakoby szukali odpowiedzi na pytanie: „Kiedy i jak to wszystko się skończy?“ Angielscy, starannie ogoleni ranni chodzą po promenadzie albo siedzą w kasyne, gdzie zawsze jeszcze się gra „aux petits chevaux“. Teatry i opera są zamknięte i nie było mowy o karnawale albo korszach kwiatowych. Także eksport kwiatów zmniejszył się w tym roku i większa część ogrodników jest na wojnie. Słyszymy tu tylko język francuski i włoski. Pewnego poranku wyjechaliśmy do Monako i Monte Carlo. W tej pokojowej zatoce ani okręty wojenne, ani łodzie podwodne nie zakłócają spokoju wybrzeża. W Monte Carlo spotkaliśmy więcej ludzi, niż się spodziewaliśmy. Wprawdzie wielkie hotele są zamknięte, ale zdaje się, że banku gry nie dotknęła wojna.

Rennenkampf, brat generała rosyjskiego, niefortunnego dowódcy armii rosyjskiej w pamiętnej bitwie na Mazurach, zmarł wskutek ciężkiej choroby sercowej w miejscu kąpielowym Altheide na Śląsku. Zmarły posiadał własność w Rawiczu, dokąd też przewieziono jego zwłoki.

Obfitość śledzi. Jak donoszą z Kilonii, połów śledzi u wybrzeży Bałtyku jest tego roku bardzo obfity. Ceny śledzi są bajecznie niskie. Mniej wartościowe ryby skupuje ludność biedniejsza u wybrzeży po cenie 80 fen. za centnar. Jeszcze chyba tylko podczas połowu, bo później pewnie i najgorsze gatunki ryb będą droższe. Połów na razie jeszcze nie ukończony, spodziewają się jeszcze napływu nowych ławie śledzi. — Czy ten obfity połów śledzi wpłynie na obniżenie cen tego zacnego towaru po składach naszych, na razie przewidzieć nie można. Byłoby pożądanem, aby przynajmniej śledzie staniały.

### W ostrzeliwanym Belgradzie.

Życie w bombardowanej od czasu do czasu przez naszą artylerię stolicy Serbii, tak opisuje korespondent „Corriere della Sera“:

Belgrad trochę już ochłonił z gorączki wojennej, która nim wstrząsała przez miesiąc, dzień po dniu. Mieszkańcy zaczęli się oddawać lekko-myślniej trochę nadziei, że spokój, którego im dawno zażywać przez całe 20 dni, będzie trwał wiecznie. Nagle spadają znowu na miasto granaty i nowe bombardowanie. Jeden jedyny pociąg na cały dzień, który łączy Belgrad z resztą Serbii, właśnie przyjechał z Niszu. Jeżeli ta linia zostanie przerwana, Belgrad będzie zupełnie odcięty od świata. Pociąg ten jednak nie dojeżdża do samego Belgradu, lecz zatrzymuje się w Topczidere, 5 km. przed Belgradem. Stacja kolejowa belgradzka jest również zburzona, a szyny i nasyp kolejowy są zniszczone, ponieważ idą wzdłuż Sawy, a naprawiać ich nie warto, gdyż podłogi byłyby znowu dobrym celem dla artylerii austriackiej.

Pociąg ten z Niszu nieprzejżdża bynajmniej regularnie, bo i komu tam zresztą zależy na jakiejś godzinie, czy kilku? Serbowie są zadowoleni, że się wogóle jeździ choć tym jednym pociągiem, nie tak odległa bowiem jest epoka, kiedy obawiano się, że z powodu braku węgla ustanie cały ruch kolejowy w Serbii...

Nareszcie wychodzimy na stację w Topczidere, a jest to zarazem pierwsza miejscowość serbska, w której słyszymy huk dział. Dziwi nas to nieco, bo przecież twierdzono, że na ziemi serbskiej

wszędzie panuje spokój!... Ale nie mamy teraz czasu na refleksje, bo przed nami stoi inna kwestya: grunt przed stacją stanowi jedno wielkie bagno. Tak są zniszczone wszystkie drogi przed miastem wojsk, a prztem wylewem trzech rzek, które weszły wskutek wielkich deszczów. — W bagnie ten sterczy jeden samochód i z tuzin dorożek, zaprzęzonych w — woly — oto wszystko, co o się postarano przy przeważeniu podróżnych ze stacyi do miasta. Zdrzymujemy jeden z tych środków komunikacji zburzonym i z wielkim zadowoleniem powierzamy się dorożkarzowi i wolem.

Rozgłośnie hucają w powietrzu strzały działowe. Jest to prawdziwy pojedynk serbskiego brzęgu z przeciwnym — granaty świszczą w powietrzu, a jedna z dam zaczyna się niepokoić. Uspokajają ją dwaj oficerowie: austriackie baterie na razie mają za cel nie miasto samo, lecz serbskie pozycje artylerii tam na wzgórzach. Ale właśnie skrzęcamy i widzimy przed sobą Belgrad, jak na dłoni, a dwa granaty wybuchają gdzieś niedaleko. Dama krzyczy z przestachu. Naszym oczom ukazuje się most kolejowy wysadzony w powietrze, a na wybrzeżu ruiny tej części miasta, która była dawniej najgęściej zaludniona. W okręgu dwóch kilometrów nie widać tu nie tylko ruiny; stacya kolejowa jest zupełnie zrównana z ziemią.

Razem z nami ciągnie do miasta długa karawana wracających wychodźców, ale przed miastem została zatrzymana — przez tłum świeżych uciekinierów z miasta. Wysoko naładowane wozy wracających uchodźców zawierają i rozpoczynają się nowa ucieczka. A w mieście tymczasem rozpływa się w grzyby nowy tuzin domów, granaty padają na Terazję, najpiękniejszą promenadę Belgradu. Przez puste, wolne od przechodniów ulice, huca wiatr, zwykły gość Belgradu w zimie — jedyny, który pozostał wierny smutnemu miastu...

### Wojna.

#### Pod Duklą.

Budapeszt, 9 kwietnia.

„Az Est“ donosi: Na zachód od przełęczy Dukielskiej przekroczyli Rosyanie przedwczoraj przed południem granicę węgierską i zajęli miejscowość Gicgelg. Ale po walkach poprzedniego tygodnia nieprzyjacieli wie, że jego ataki w stronę Bardyowa są beznadziejne. Toteż nie idzie w tym kierunku, przeciwnie wojska sprzymierzone wyparły Rosyan ze stanowisk pod Szelmelnye. Nieprzyjacieli koncentruje swoje siły przemycając naszymi pozycyom, położonym na południowy zachód od przełęczy Dukielskiej.

#### Fakt ten nie ma żadnego znaczenia, gdyż wojska sprzymierzone są na wyznaczeniach, dających bezpieczną obronę.

Kierownictwo armii austro-węgierskiej wie, że Rosyanie, którzy nie mogli z Preszowa dostać się do Bardyowa i kolei koszykowej-bogumińskiej, chcą teraz przeskazywać współdziałaniu wojsk austro-węgierskich i niemieckich. Oczywiście uczyniono wszelkie, ażeby uderzeniem ten plan Rosyan.

#### Budapeszt, 9 kwietnia.

Dzienniki tutejsze donoszą z Zimla: Podczas odwrotu z Bukowiny do południowo-wschodniej Besarabii pozostawili Rosyanie 100 wagonów pszenicy.

### Kłamstwa rosyjskie.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 9 kwietnia.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Petersburska Agencya telegraficzna donosiła pod datą 4 kwietnia: Generalissimus donosi, że w okolicy Zaleszczyk w nocy z 3 na 4 kwietnia Austriacy wdarli się do obwarowań rosyjskich i prawie bezpośrednio potem przez rosyjski kontratak wypędzeni zostali, przyczem telefonista pułku żołnierzy Aleksy Mahaker został przez austriackich żołnierzy strasznie okaleczony przez odcięcie języka, ponieważ się wzbraniał zdradzić tajemnie wojskowych. Mahaker został odznaczony i awansowany.

Wiadomość o okaleczeniu rosyjskiego żołnierza jest — jak to się samo przez się rozumie — skłamaną i jest podłem oszczerstwem, najwłaściwiej przeznaczonym na to, aby sposób prowadzenia przez nas wojny, szanującą w równej mierze przykazania prawa międzynarodowego jak i ludzkości, zdyskredytować w oczach neutralnej zagranicy i odwrócić jej uwagę od okrucieństw, których winni na siebie ściąga zwycięstwo soldateska rosyjska.

#### Odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Rudolf Osman.

#### Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

### Pensyonat A. Borońskiej

Kraków, ulica Karmelińska 1. 22. Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miasto. 1550

### Feliksa Stobiecka asystentka

### Dra Zygmunta Stobieckiego

dentysty ze Lwowa, zawiadamia, że w miarę zgłoszeń przyjmować będzie od 9—1 w zakładzie Dra Ostillera, Wiedeń II., Leopoldgasse Nr 51, II. p. 210

#### Rządca drukarni L. K. Górski.